
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση υπόγειας δουλείας διέλευσης καλωδίων 
με αναγκαστική απαλλοτρίωση στον Δήμο Πά-
ρου (δημ. Κοινότητα Ναούσης) του Ν. Κυκλάδων 
για το έργο «Διασύνδεση Κυκλάδων με το Ελληνι-
κό Διασυνδεδεμένο Σύστημα Υ/Γ και Υ/Β καλώδια 
150kV, Β’ Φάση» συνολικού εμβαδού 7.652,37 τ.μ.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση στον Δήμο Ασπρο-
πύργου (Δημ. Κοινότητα Ασπροπύργου) του Ν. 
Αττικής για το έργο «Ηλεκτρική Διασύνδεση του 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
της νήσου Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα Με-
ταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της ηπειρωτικής 
χώρας μέσω συνδέσμου Σ/Ρ (διασύνδεση ΑΤΤΙ-
ΚΗ-ΚΡΗΤΗ)» συνολικού εμβαδού 49.727,95 τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/118327/2138 (1)

   Σύσταση υπόγειας δουλείας διέλευσης καλω δίων 
με αναγκαστική απαλλοτρίωση στον Δήμο Πάρου 
(δημ. Κοινότητα Ναούσης) του Ν. Κυκλάδων για το 
έργο «Διασύνδεση Κυκλάδων με το Ελληνικό Δια-
συνδεδεμένο Σύστημα Υ/Γ και Υ/Β καλώδια 150kV, 
Β’ Φάση» συνολικού εμβαδού 7.652,37 τ.μ.

  ΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α΄ 121), όπως αυτό διορθώθηκε και ισχύει 

(Α’ 126).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών /

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Την υπ’ αρ. 2/47987/0004/15-06-2018 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών, περί τοποθέτησης του 

κου Μπάκα Στυλιανού ως Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Πε-

ριουσιών, της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των διατάξεων του 

ν. 3528/2007, όπως ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 

Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-

γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

10. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 

3 αυτού.

11. Την υπ’ αρ. 149877/31-12-2019 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 

του “Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων” 

(ν. 2882/2001)» (Β’ 4938/2019).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 541

5919

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.09 15:43:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5920 Τεύχος Δ’ 541/07.09.2020

12. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209) και ιδίως το άρ. 5 παρ. 4 αυτού.

13. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 «Περί 
ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

14. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/1951 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων του 
ν. 1468/1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως 
Ηλεκτρισμού, κ.λπ.» (Α’ 36).

15. Το π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της Δημόσιας Επι-
χειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

16. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ιδίως τα άρθρα 97 και 98 και 
τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως τα 
άρθρα 142 έως 149.

17. Την υπό στοιχεία Δ5/ΗΛ/Β/Φ1/2031/22494/ 
10-11-2006 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Χα-
ρακτηρισμός του έργου διασύνδεσης νησιών των Κυκλά-
δων που έχουν ενταχθεί στη ΜΑΣΜ 2006-2010, ως έργο 
γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας» 
(Β’ 1704).

18. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21495/29-07-2019 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/69366/4406/30-07-2019) αίτημα της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών, 
το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/69366/1384/30-08-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά δικαιολογητικά 
και το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22434/10-12-2019 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/118327/7142/16-12-2019) έγγραφο της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο υπεβλήθησαν αυτά.

19. Τα υπό στοιχεία ΤΜΓΜ 2042/27-03-2018/Φύλλα 
1 και 2 κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιο-
κτητών.

20. Την υπ’ αρ. 138667/16-09-2009 «Έγκριση Πε-
ριβαλλοντικών Όρων για το έργο: «Διασύνδεση Κυ-
κλάδων με το Ελληνικό Διασυνδεδεμένο Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, και το υπ’ αρ. 21361/12-07-2019 (ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/64735/4096/12-07-2019) έγγραφο του ΑΔΜΗΕ 
προς τη Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, με 
το οποίο αιτείται εμπρόθεσμα την ανανέωση των περι-
βαλλοντικών όρων.

21. Την υπ’ αρ. 1/2019 απόφαση του Διευθυντή Νέων 
Έργων Μεταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

22. Το υπ’ αρ. 21473/25-07-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., 
με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά προσέγγιση 
την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέσει την 
απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

23. Το υπ’ αρ. 84626/1304/03-07-2018 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας 

και Κτηνιατρικής Νοτίου Αιγαίου, Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας Κυκλάδων, σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία 
«δεν δύναται να γνωμοδοτήσει, καθώς η προς απαλλο-
τρίωση έκταση δεν αποτελεί αγροτική έκταση».

24. Την υπ’ αρ. 40988/12-07-2018 αρνητική γνώμη της 
Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων.

25. Το υπ’ αρ. 22434/10-12-2019 έγγραφο του ΑΔΜΗΕ 
με συνημμένα αποδεικτικά ανάρτησης του Δήμου Πά-
ρου.

26. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δη-
μοσίευσή της στο φύλλο 5200/30-08-2019 της εφημε-
ρίδας «Κοινή Γνώμη» που εκδίδεται στην Ερμούπολη, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε με αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ και 
με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύσταση ζώνης υπό-
γειας δουλείας διέλευσης καλωδίων σε λωρίδα εδάφους, 
συνολικού εμβαδού 7.652,37 τ.μ. στον Δήμο Πάρου (δημ. 
κοινότητα Ναούσης) του Ν. Κυκλάδων, από τον λάκκο συν-
δέσμων υποβρυχίων – υπογείων καλωδίων (απέναντι από 
το νησάκι Φίλιτζι), έως το σημείο που διασταυρώνεται με 
την οδό που οδηγεί στην περιοχή Λαγγέρη.

Η ανωτέρω έκταση εμφανίζεται στα υπ’ αρ. ΤΜΓΜ 
2042/27-03-2018/Φύλλα 1 και 2 κτηματολογικά διαγράμ-
ματα που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και τα οποία έχουν θεωρηθεί αρμοδίως την 
20-07-2020 από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ηλε-
κτρικής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Το περιεχόμενο της δουλείας συνίσταται αφενός στο 
δικαίωμα εισόδου του προσωπικού, των συνεργείων και 
των τεχνικών μέσων του ΑΔΜΗΕ ή των οριζόμενων απ' 
αυτόν προσώπων στη βαρυνόμενη με δουλεία έκταση 
για την εκτέλεση κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουρ-
γίας, επιθεώρησης, επισκευής συντήρησης και αντικα-
τάστασης των καλωδίων.

Δεν επιτρέπεται δόμηση σε απόσταση μικρότερη των 
δύο μέτρων από το όριο της λωρίδας.

Κατά την εκτέλεση των εργασιών, εάν απαιτηθεί, θα γί-
νεται εκσκαφή και εν συνεχεία αποκατάσταση της οδού. 
Κατά τη διάρκεια των εργασιών εκσκαφής, θα εξασφα-
λίζεται η δυνατότητα διέλευσης εκτός των εργάσιμων 
ωρών αλλά και σε περίπτωση ανάγκης κατά τη διάρκεια 
των εργασιών. Επιπλέον, το προσωπικό, τα συνεργεία και 
τα τεχνικά μέσα του ΑΔΜΗΕ θα έχουν δικαίωμα διέλευ-
σης από τη μη χαρακτηρισμένη οδό για πρόσβασή τους 
στους χώρους του ΑΔΜΗΕ, με σκοπό τις απαραίτητες 
εργασίες για εγκατάσταση, λειτουργία, επιθεώρηση, επι-
σκευές, συντήρηση και αντικατάσταση του εξοπλισμού.

Ως επισήμανση της όδευσης του υπόγειου καλωδίου 
και κατά μήκος αυτής, τοποθετούνται μεταλλικοί ορθο-
στάτες σε διακριτά σημεία, στους οποίους στηρίζονται 
πινακίδες επισήμανσης της θέσης του Υπόγειου Δικτύου 
σε αποστάσεις ανά 50 μ. περίπου.

Επιπλέον, εάν για οποιονδήποτε λόγο απαιτηθεί εκσκα-
φή πλησίον της λωρίδας (για τοποθέτηση δικτύων κοινής 
ωφέλειας κλπ.) θα ενημερώνεται αρμοδίως ο ΑΔΜΗΕ και 
οι εργασίες θα γίνονται σύμφωνα με τις οδηγίες του και 
με παρουσία του προσωπικού του.

Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση οφείλει να καταθέσει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5921Τεύχος Δ’ 541/07.09.2020

σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση 
της παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένου πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί 
στο 20% της προβλεπόμενης δαπάνης, όπως αυτή θα 
εκτιμηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του 
ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρό-
θεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ 
ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου 
και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% 
για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2020

Οι Γενικοί Διευθυντές

Δημόσιας Περιουσίας  Ενέργειας
και Κοινωφελών του Υπουργείου
Περιουσιών του Περιβάλλοντος
Υπουργείου Οικονομικών και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/53456/630 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση στον Δήμο Ασπρο-
πύργου (Δημ. Κοινότητα Ασπροπύργου) του 
Ν. Αττικής για το έργο «Ηλεκτρική Διασύνδεση 
του Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας της νήσου Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της ηπειρωτι-
κής χώρας μέσω συνδέσμου Σ/Ρ (διασύνδεση ΑΤ-
ΤΙΚΗ-ΚΡΗΤΗ)» συνολικού εμβαδού 49.727,95 τ.μ.

ΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
(Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α;  121), όπως αυτό διορθώθηκε και ισχύει 
(Α’ 126).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών /
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (A΄ 123).

8. Την υπ’ αρ. 2/47987/0004/15-06-2018 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, περί τοποθέτησης του 
κου Μπάκα Στυλιανού ως Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Πε-
ριουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των διατάξεων του 
ν. 3528/2007, όπως ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

10. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 
3 αυτού.

11. Την υπ’ αρ. 149877/31-12-2019 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 
του “Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων” 
(ν. 2882/2001)» (Β’ 4938).

12. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 «Περί 
ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

13. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/ 1951 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων του 
ν. 1468/1950 “Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως 
Ηλεκτρισμού, κ.λπ.”» (Α’ 36).

14. Το π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της Δημόσιας Επι-
χειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

15. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 97 και 
98 αυτού και τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως τα άρθρα 142 έως 149 αυτού.

16. Την υπό στοιχεία ΗΛ/Β/Φ8/2954/184578/ 
13-12-2017 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Χαρακτηρισμός των έργων των Φάσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5922 Τεύχος Δ’ 541/07.09.2020

Ι και ΙΙ της Διασύνδεσης της Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ, που 
έχει ενταχθεί στο Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2017-
2026, ως έργων γενικότερης σημασίας για την οικονο-
μία της χώρας» και την Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
12/29-04-2020 “Υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια όρ-
γανα για την κήρυξη απαλλοτριώσεων” (Δ’ 215).

17. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20812/28-04-2020 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/40093/1838/30-04-2020) αίτημα της εταιρείας ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών, το υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/40093/501/01-06-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας με το οποίο ζητήθη-
καν συμπληρωματικά δικαιολογητικά και το υπό στοιχεία 
ΔΝΕΜ/21149/03-06-2020 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/53456/2457/04-
06-2020) έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο υπεβλή-
θησαν αυτά.

18. Το υπ’ αρ. 48249/24-04-2019 κτηματολογικό διά-
γραμμα - πίνακα ιδιοκτητών.

19. Την απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/81379/3184/05-04-2020 
με θέμα: «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την κα-
τασκευή και λειτουργία του έργου διασύνδεσης του Συ-
στήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της νήσου 
Κρήτης με το Ελληνικό Συστήματα Μεταφοράς Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας μέσω συνεχούς ρεύματος, Αττική- Κρήτη».

20. Την υπ’ αρ. 1/2020 απόφαση του Γενικού Διευθυντή 
Τεχνολογίας Ανάπτυξης Συστήματος και Στρατηγικής της 
εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

21. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20797/23-04-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά προσέγ-
γιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέσει 
την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 7 του ν. 2882/2001.

22. Την υπ΄ αρ. 313879/24-06-2019 γνώμη της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με την οποία η Υπηρεσία 
γνωμοδοτεί ότι συμφωνεί με την εν θέματι αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση.

23. Το οικ. 25712/1511/23-03-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με το οποίο η 
υπόψη έκταση δεν είναι δασικού χαρακτήρα.

24. Το από 1/6/2020 αποδεικτικό ανάρτησης στον 
Δήμο Ασπροπύργου.

25. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημοσί-
ευσή της στο φύλλο 27.227/21-05-2020 της εφημερίδας 
«Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ» που εκδίδεται στην Αθήνα.

26. Το υπ’ αρ. 97577 ΕΞΕ/01-11-2019 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Ατ-

τικής, με συνημμένη την από 31-10-2019 Έκθεση Εκτί-

μησης Αξίας Ακινήτου της Επιτροπής του άρθρου 15 του 

ν. 2882/2001, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ και 

με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., των απαιτούμε-

νων ιδιωτικών εκτάσεων για τον ΣΜ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ, 

στον Δήμο Ασπροπύργου (Δημ. Κοινότητα Ασπροπύρ-

γου) του Ν. Αττικής για το έργο «Ηλεκτρική Διασύνδε-

ση του Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

της νήσου Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς 

Ηλεκτρικής Ενέργειας της ηπειρωτικής χώρας μέσω συν-

δέσμου Σ/Ρ (διασύνδεση ΑΤΤΙΚΗ-ΚΡΗΤΗ)» συνολικής 

έκτασης εμβαδού 49.727,95 τ.μ. Πρόκειται για έργο που 

έχει χαρακτηριστεί ως γενικότερης σημασίας για την οι-

κονομία της χώρας.

Η ανωτέρω έκταση εμφανίζεται στο υπ’ αρ. 48249/ 

24-04-2019 κτηματολογικό διάγραμμα, που συνέταξε η 

αρμόδια Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., το οποίο 

έχει θεωρηθεί αρμοδίως την 20- 07-2020 από την Προ-

ϊσταμένη της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση οφείλει να καταθέσει σε 

προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 

παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 

πιστωτικού ιδρύματος, η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 

της προβλεπόμενης δαπάνης, όπως αυτή έχει εκτιμηθεί 

από την Επιτροπή του άρθρου 15 του ν. 2882/2001. Εάν η 

επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται 

αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη 

συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επι-

στολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνω-

ρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2020

Οι Γενικοί Διευθυντές

Δημόσιας Περιουσίας  Ενέργειας

και Κοινωφελών του Υπουργείου

Περιουσιών του Περιβάλλοντος

Υπουργείου Οικονομικών και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005410709200004*


